http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=c5f6483e-4655-4e74-aadf-d40b92654 55f&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 108 от 15.05.2012

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении директоров институтов, объединяемых Сибирским отделением Российской
академии наук

(представление Отделения)

Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии со статьей 40 Устава Российской академии наук утвердить в должности директоров
институтов, объединяемых Сибирским отделением Российской академии наук, избранных Общим
собранием Отделения сроком на пять лет:

Алексеенко
Сергея Владимировича

- член-корреспондент РАН, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе
Сибирского отделения Российской академии наук (на новый срок)

Алтунину
Любовь Константиновну

- доктор технических наук, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт химии нефти Сибирского отделения
Российской академии наук (на новый срок)

Бережко
Евгения Григорьевича

- член-корреспондент РАН, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт космофизических исследований и
аэрономии им. Ю.Г. Шафера Сибирского отделения Российской ака‐
демии наук (на новый срок)

Бычкова
Игоря Вячеславовича

- академик, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт динамики систем и теории управления Сибирского
отделения Российской академии наук (на новый срок)

Власова
Валентина Викторовича

- академик, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт химической биологии и фундаментальной медицины
Сибирского отделения Российской академии наук (на новый срок)

Войникова
Виктора Кирилловича

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Сибирский институт физиологии и
биохимии растений Сибирского отделения Российской академии
наук (на новый срок)

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

Волкова
Никиту Валентиновича

- доктор физико-математических наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт физики им. Л.В. Киренского
Сибирского отделения Российской академии наук

Гончарова
Сергея Савостьяновича

- член-корреспондент РАН, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт математики им. С.Л. Соболева
Сибирского отделения Российской академии наук

Жимулева
Игоря Федоровича

- академик, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт молекулярной и клеточной биологии Сибирского
отделения Российской академии наук

Клишина
Владимира Ивановича

- член-корреспондент РАН, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт угля Сибирского отделения Российской
академии наук

Кулешова
Валерия Владимировича

- академик, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт экономики и организации промышленного
производства Сибирского отделения Российской академии наук (на
новый срок)

Мельникова
Владимира Павловича

- академик, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт криосферы Земли Сибирского отделения Российской
академии наук (на новый срок)

Онучина
Александра Александровича

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт леса им. В.Н. Сукачева
Сибирского отделения Российской академии наук (на новый срок)

Похиленко
Николая Петровича

- академик, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт геологии и минералогии им. B.C. Соболева
Сибирского отделения Российской академии наук (на новый срок)

Псахье
Сергея Григорьевича

- член-корреспондент РАН, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт физики прочности и материаловедения
Сибирского отделения Российской академии наук (на новый срок)

Ремигайло
Павла Александровича

- кандидат биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт биологических проблем
криолитозоны Сибирского отделения Российской академии наук (на
новый срок)

Селезнева
Виктора Сергеевича

- доктор геолого-минералогических наук, Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Геофизическая
служба Сибирского отделения Российской академии наук (на новый
срок)

Семенова
Александра Петровича

- доктор технических наук, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт физического материаловедения
Сибирского отделения Российской академии наук

Тулохонова
Арнольда Кирилловича

- член-корреспондент РАН, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Байкальский институт природопользования
Сибирского отделения Российской академии наук (на новый срок)

Убугунова
Леонида Лазаревича

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт общей и
экспериментальной биологии Сибирского отделения Российской
академии наук (на новый срок)

Целищева
Виталия Валентиновича

- доктор философских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт философии и права
Сибирского отделения Российской академии наук (на новый срок)

Чугуя
Юрия Васильевича

- доктор технических наук, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Конструкторско-технологический институт
научного приборостроения Сибирского отделения Российской
академии наук (на новый срок)

Шабанова
Василия Филипповича

- академик, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт химии и химической технологии Сибирского
отделения Российской академии наук

Шацкого
Владислава Станиславовича

- член-корреспондент РАН, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова
Сибирского отделения Российской академии наук

Эпова
Михаила Ивановича

- академик, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А.
Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук (на
новый срок)

Вице-президент
Российской академии наук
академик А.Д. Некипелов

Главный ученый секретарь
Президиума Российской академии наук
академик В.В. Костюк